eidtgenossen, daz ir noch hüt zum tag Söliche Cappittel vnd einung dis mals ab- | stellen vnd nit volziechen wellend. Wo wir daz vmm vch nu vnd hie nach zu ewigen zitten | mit vnnserm lib vnd guott könnend oder mögent verdienien, wellent wir mit guottem willen | vnd gernn thuon; wo aber ir in vwerem für-nämen also für vnd für beharenn weltend, des wir | vch doch keins wegs vertruwen, So manen wir vch, vff kraft des selben üwers vnd vnnser | ewigen Punds, den üwer vnd vnser forde-ren, vnd auch ir vnd wir ewendlich vnd vnn- | zerbrochenlich zu samen gelobt vnd geschworen hannd, vnd als vill wir vch nach Lutt- | und Sag desselben Punds ze manen habend, daz ir Sö- liche Cappittel vnd einung abstellen, vnd die nit volziehen wel-lend, ane vnnsern willen vnd erlouben. Und des zu vrfund | vnd Befestigung diser vnnser manung, habend wir vnnsern gemei- nen Lands En Sigel öffentlich getruct | Enn disen brief, So geben vnd beschechen ist vff dem Suntag Reminiscere Anno Domini | Mcccclxxxvij jar.

Das Landessiegel von Uri ist dermalen noch aufgedruckt sichtbar. ¹⁾

52.

1504, 26. Heum

(Archiv Nidwalden.)

Raimundus Miseratione divina sacrosancte Romane ecclesie tituli sancte Marie nove presbyter Cardinalis Gurcensis, ad | uni-versam Germaniam, Daciam, Sueciam, Norwegiam, Frisiam, Prus-siam, omnesque et singulas illarum Provincias, Civitates, Ter-ras et loca, etiam | sacro Romanorum Imperio in ipsa Ger-mania subiecta, ac eis adiacentia, apostolice sedis de latere Legatus; universis et singulis presentes litteras inspectu- | ris, salutem in domino sempiternam. Quanto frequentius fidelium men-

¹⁾ So bat und mahnte auch Schwyz die von Obwalden unterm 26. Wein-monat 1487, keinerlei Einung mit dem römischen Könige einzugehen. (Archiv Schwyz.)

tes ad opera charitatis inducimus, Tanto salubrius animarum suarum saluti | providemus; cupientes igitur, ut parochialis ecclesia sanctorum Petri et Pauli Apostolorum Ville Stans in Underwalden, Nec non capelle sancti | Christopheri in Stansstadt, et beate virginis in Wisenberg, et sancti Jacobi in silva, ac sancti Nicolai in Hergiswil, Nec non | sancti Michaelis in cimiterio dicte Parrochialis ecclesie in Stans, et beate Virginis Marie in cripta ejusdem ecclesie, ac sancti Laurentii | in Tallwill, Constantiensis diocesis, que filiales dicte ecclesie existunt, congruis frequententur honoribus, et a christi fidelibus Jugiter venerentur, | ac in suis structuris et edificiis debite reparentur, conserventur, et manuteneantur, Librisque, Calicibus, Luminaribus et aliis ornamen- | tis ecclesiasticis pro divino cultu necessariis, decenter fulciantur et muniantur; in eis quoque cultus augmentetur divinus; Et ut christi fide- | les ipsi eo libentius devotionis causa confluant ad easdem, Ac ad illarum reparationem et conservationem aliaque premissa manus | promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius consperarent se refectos; Dilectorum nobis in christo Rectoris | et Procuratoris dicte ecclesie devotis in hac parte supplicationibus inclinati, De omnipotentis dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum | eius auctoritate confisi, Omnibus et singulis christi fidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, qui tam ecclesiam quam Capellas predictas, sive | aliquam ipsarum, in singulis Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Cene domini, Parasceves-Pasche, Pentecostes, Trinitatis, corporis christi, omnium | sanctorum, omnibus beatissime Virginis Marie, sancte Anne eius genitricis, sanctorum Petri et Pauli, ac omnium aliorum Apostolorum et Evangelistarum, | undecim Milium Virginum, Johannis Baptiste, Michaelis Archangeli, Stephani, Christopheri, Sebastiani, Georgii, Vincencii, Lau- | rentii, Martini, Galli, Ot mari, Wendelini, Nicolai, Anthonij, Rochi, Eulogij, Jodoci, Wolfgangi, Marie Magdalene, Margarethe, | Barbare, Katherine, Elisabeth, et Innocentum; Nec non Dedicationis Ecclesie et Capellarum predictarum, ac Altarium in eisdem existentium, | festivitatibus et diebus, a Primis vesperis usque ad secundas vespertas inclusive devote visitaverint, ac ad premissa manus, ut prefer- | tur, porrexerint adiutrices, Pro singulis diebus predictis quibus id fecerint, Centum; qui vero singulis die-